

平成 21 年 3 月期 第 1 四半期決算短信

平成 20 年 7 月 25 日

上場会社名 **ステラ ケミファ株式会社** 上場取引所 東証一部・大証一部
 コード番号 4109 URL <http://www.stella-chemifa.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役 (氏名) 深田 純子
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役専務執行役員 (氏名) 秋山 昌広 TEL (06)4707-1512
 四半期報告書提出予定日 平成 20 年 8 月 12 日

(百万円未満切捨て)

1. 平成 21 年 3 月期第 1 四半期の連結業績(平成 20 年 4 月 1 日～平成 20 年 6 月 30 日)

(1) 連結経営成績 (累計) (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21 年 3 月期第 1 四半期	7,499	-	730	-	751	-	411	-
20 年 3 月期第 1 四半期	6,135	17.7	906	24.9	864	21.9	547	31.4

	1 株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1 株当たり 四半期純利益	
	円	銭	円	銭
21 年 3 月期第 1 四半期	33	48	-	-
20 年 3 月期第 1 四半期	44	48	-	-

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1 株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
21 年 3 月期第 1 四半期	35,676		15,971		43.6		1,265 04	
20 年 3 月期	35,581		16,044		43.8		1,267 38	

(参考) 自己資本 21 年 3 月期第 1 四半期 15,559 百万円 20 年 3 月期 15,588 百万円

2. 配当の状況

(基準日)	1 株当たり配当金				
	第 1 四半期	第 2 四半期	第 3 四半期	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
20 年 3 月期	- -	14 00	- -	19 00	33 00
21 年 3 月期	- -	- -	- -	- -	33 00
21 年 3 月期(予想)	- -	14 00	- -	19 00	- -

(注) 配当予想の当四半期における修正の有無 : 無

3. 平成 21 年 3 月期の連結業績予想 (平成 20 年 4 月 1 日～平成 21 年 3 月 31 日)

(%表示は、通期は対前期、第 2 四半期連結累計期間は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1 株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
第 2 四半期 連結累計期間	13,705	9.1	758	57.2	747	57.4	482	55.4	39	19
通 期	27,656	8.5	1,809	35.9	1,787	34.4	1,141	35.1	92	77

(注) 連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 : 無

4. その他

(1)期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無
新規 - 社（社名）） 除外 - 社（社名））

(2)簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 有
〔(注) 詳細は、4 ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。〕

(3)四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更（四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更に記載されるもの）

会計基準等の改正に伴う変更： 有

以外の変更： 無

〔(注) 詳細は、4 ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。〕

(4)発行済株式数（普通株式）

期末発行済株式数(自己株式を含む)	21年3月期第1四半期	12,300,000株	20年3月期	12,300,000株
期末自己株式数	21年3月期第1四半期	78株	20年3月期	120株
期中平均株式数(四半期連結累計期間)	21年3月期第1四半期	12,299,883株	20年3月期第1四半期	12,299,880株

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 平成20年4月25日に公表いたしました連結業績予想は、第2四半期連結累計期間、通期とも変更はありません。
2. 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提にもとづいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、4ページ【定性的情報・財務諸表等】「3. 連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。
3. 当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号)及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第14号)を適用しています。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しています。

定性的情報・財務諸表等

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期のわが国経済は、米国のサブプライムローン問題に端を発した世界経済の減速懸念、原油・素材価格の高騰にともなうコスト増を主因とする企業収支の落ち込みなど、先行きは不透明感が強まる状況となりました。

このような環境のもと、当社グループはフッ化物総合メーカーのリーディングカンパニーとして、国内外の情報通信産業を中心に顧客のニーズにもとづいた多種多様なフッ化物製品の供給を行うとともに、特殊貨物輸送で培った独自のノウハウにもとづいた化学品の物流を担う事業展開を行ってきました。

当第1四半期の高純度薬品事業におきましては、主力の半導体・液晶部門および電池部門などの売上高が引き続き堅調に推移しました。運輸事業におきましても前期に引き続き売上高が順調に推移した結果、連結売上高は74億99百万円（前年同期比22.2%増）となりました。また、損益面におきましては、原材料の高騰の影響等により連結営業利益は7億30百万円（同19.4%減）、連結経常利益は7億51百万円（同13.1%減）、連結四半期純利益は4億11百万円（同24.7%減）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末の総資産は356億76百万円となり、前連結会計年度末に比べ94百万円増加しました。流動資産は115億59百万円となり9億89百万円増加しました。主な要因は、現金及び預金2億70百万円の減少、受取手形及び売掛金6億22百万円の増加等です。固定資産は241億16百万円となり8億94百万円減少しました。主な要因は有形固定資産7億15百万円の減少、投資その他資産1億27百万円の減少等です。

負債は197億4百万円となり、前連結会計年度末に比べ1億67百万円増加しました。流動負債は129億22百万円となり4億41百万円増加しました。主な要因は、支払手形及び買掛金5億68百万円の増加等です。固定負債は67億81百万円となり2億74百万円減少しました。主な要因は、長期借入金2億81百万円の減少等です。

純資産は159億71百万円となり、前連結会計年度末に比べ72百万円減少しました。主な要因は、為替換算調整勘定1億86百万円の減少等です。この結果、自己資本比率は、前連結会計年度末の43.8%から43.6%となりました。

(キャッシュ・フローについて)

当第1四半期末の現金及び現金同等物は12億9百万円となり前連結会計年度末に比べ2億70百万円減少しました。

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益が7億17百万円、法人税等の支払額が3億70百万円等ありました。その結果、営業活動キャッシュ・フローは3億18百万円の収入となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の取得等により4億32百万円の支出となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払等により1億50百万円の支出となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

今後の国内経済は、世界経済の減速懸念、原油・素材価格の高騰等により先行きは不透明感が強まるものと思われます。

当第1四半期の業績は、連結業績予想と比べ順調に推移していますが、今後さらなる原材料の高騰懸念やメディカル部門で予想しておりました先行投資費用の発生が第2四半期以降にずれ込むと予想されます。このような状況を踏まえ、通期の連結業績予想につきましては、前決算発表時（平成20年4月25日）の通り以下の数値です。

(連結業績予想)

売上高	27,656百万円	(前期比 8.5%増)
営業利益	1,809百万円	(前期比35.9%減)
経常利益	1,787百万円	(前期比34.4%減)
当期純利益	1,141百万円	(前期比35.1%減)

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しています。なお、法人税等調整額は法人税等を含めて表示しています。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

・会計処理基準に関する事項の変更

1. 当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第12号）及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第14号）を適用しています。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しています。

2. 通常の販売目的で保有する棚卸資産については、従来、主として総平均法による原価法によっていましたが、当第1四半期連結会計期間より「棚卸資産の評価に関する会計基準」（企業会計基準第9号 平成18年7月5日）が適用されたことにともない、主として総平均法による原価法（貸借対照表価額については収益性の低下にもとづく簿価の切り下げの方法）により算定しています。

これにより、営業利益、経常利益および税金等調整前四半期純利益は、それぞれ18百万円減少しています。

3. 当第1四半期連結会計期間より「連結財務諸表作成における在外子会社の会計処理に関する当面の取扱い」（実務対応報告第18号）を適用し、連結決算上必要な修正を行っています。なお、この変更による損益への影響は軽微です。

5 . 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位 : 百万円)

	当第 1 四半期連結会計期間末 (平成20年 6 月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成20年 3 月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,209	1,479
受取手形及び売掛金	7,285	6,663
商品	263	180
製品	655	683
原材料	775	457
仕掛品	776	536
貯蔵品	154	151
繰延税金資産	99	100
その他	352	328
貸倒引当金	13	12
流動資産合計	11,559	10,570
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物 (純額)	7,494	7,729
機械装置及び運搬具 (純額)	5,968	6,368
土地	5,531	5,531
建設仮勘定	1,244	1,220
その他 (純額)	1,397	1,501
有形固定資産合計	21,637	22,352
無形固定資産		
その他	67	118
無形固定資産合計	67	118
投資その他の資産		
投資有価証券	1,656	1,792
繰延税金資産	608	599
その他	148	149
貸倒引当金	0	0
投資その他の資産合計	2,412	2,540
固定資産合計	24,116	25,011
資産合計	35,676	35,581

(単位：百万円)

	当第1四半期連結会計期間末 (平成20年6月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成20年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,517	1,948
短期借入金	5,899	5,746
1年内返済予定の長期借入金	2,124	2,154
未払法人税等	316	386
賞与引当金	71	128
設備関係支払手形	702	932
その他	1,292	1,182
流動負債合計	12,922	12,480
固定負債		
長期借入金	5,750	6,031
退職給付引当金	665	665
役員退職慰労引当金	344	337
その他	21	21
固定負債合計	6,781	7,056
負債合計	19,704	19,536
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,180	3,180
資本剰余金	3,288	3,288
利益剰余金	9,345	9,167
自己株式	0	0
株主資本合計	15,813	15,635
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	163	142
為替換算調整勘定	91	95
評価・換算差額等合計	254	47
少数株主持分	412	456
純資産合計	15,971	16,044
負債純資産合計	35,676	35,581

(2) 四半期連結損益計算書
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	当第1四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年6月30日)
売上高	7,499
売上原価	6,060
売上総利益	1,438
販売費及び一般管理費	
販売手数料	1
荷造運搬費	19
広告宣伝費	44
役員報酬	79
給料及び手当	99
賞与	8
賞与引当金繰入額	5
貸倒引当金繰入額	1
退職給付費用	2
役員退職慰労引当金繰入額	7
法定福利費	16
福利厚生費	10
交際費	10
旅費及び交通費	26
租税公課	21
消耗品費	3
不動産賃借料	33
修繕費	0
研究開発費	221
減価償却費	5
雑費	89
販売費及び一般管理費合計	708
営業利益	730
営業外収益	
受取利息	0
受取配当金	11
持分法による投資利益	16
為替差益	30
雑収入	28
営業外収益合計	87
営業外費用	
支払利息	66
雑損失	1
営業外費用合計	67
経常利益	751

(単位：百万円)

当第1四半期連結累計期間
(自平成20年4月1日
至平成20年6月30日)

特別損失	
固定資産廃棄損	11
固定資産売却損	1
投資有価証券売却損	1
投資有価証券評価損	18
特別損失合計	33
税金等調整前四半期純利益	717
法人税、住民税及び事業税	306
法人税等合計	306
少数株主利益	0
四半期純利益	411

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

当第1四半期連結累計期間
 (自 平成20年4月1日
 至 平成20年6月30日)

営業活動によるキャッシュ・フロー	
税金等調整前四半期純利益	717
減価償却費	687
貸倒引当金の増減額(は減少)	1
賞与引当金の増減額(は減少)	57
退職給付引当金の増減額(は減少)	0
役員退職慰労引当金の増減額(は減少)	7
受取利息及び受取配当金	12
支払利息	66
為替差損益(は益)	21
持分法による投資損益(は益)	16
投資有価証券売却損益(は益)	1
投資有価証券評価損益(は益)	18
有形固定資産廃棄損及び売却損益(は益)	12
売上債権の増減額(は増加)	687
たな卸資産の増減額(は増加)	638
仕入債務の増減額(は減少)	606
その他の流動資産の増減額(は増加)	50
その他の流動負債の増減額(は減少)	134
未収消費税等の増減額(は増加)	0
未払消費税等の増減額(は減少)	52
その他	9
小計	707
利息及び配当金の受取額	30
利息の支払額	49
法人税等の支払額	370
営業活動によるキャッシュ・フロー	318
投資活動によるキャッシュ・フロー	
有形固定資産の取得による支出	516
有形固定資産の売却による収入	0
無形固定資産の売却による収入	68
投資有価証券の取得による支出	0
投資有価証券の売却による収入	18
その他の支出	3
その他の収入	0
投資活動によるキャッシュ・フロー	432

(単位：百万円)

当第1四半期連結累計期間
 (自 平成20年4月1日
 至 平成20年6月30日)

財務活動によるキャッシュ・フロー	
短期借入金の純増減額（は減少）	310
長期借入れによる収入	200
長期借入金の返済による支出	441
自己株式の処分による収入	0
自己株式の取得による支出	0
配当金の支払額	220
財務活動によるキャッシュ・フロー	150
現金及び現金同等物に係る換算差額	5
現金及び現金同等物の増減額（は減少）	270
現金及び現金同等物の期首残高	1,479
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,209

当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第12号）および「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第14号）を適用しています。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しています。

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) セグメント情報

a. 事業の種類別セグメント情報

当第1四半期連結累計期間（自平成20年4月1日 至平成20年6月30日）

	高純度薬品 事業 (百万円)	運輸事業 (百万円)	その他事業 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	6,260	1,185	52	7,499	—	7,499
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	1	685	43	731	(731)	—
計	6,261	1,871	96	8,230	(731)	7,499
営業利益	671	162	△103	730	0	730

b. 所在地別セグメント情報

当第1四半期連結累計期間（自平成20年4月1日 至平成20年6月30日）

	日本 (百万円)	アジア諸国 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	7,368	130	7,499	—	7,499
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	252	1,725	1,977	(1,977)	—
計	7,621	1,855	9,476	(1,977)	7,499
営業利益	730	△17	712	17	730

c. 海外売上高

当第1四半期連結累計期間（自平成20年4月1日 至平成20年6月30日）

	アジア諸国	北米	欧州諸国	その他の地域	計
I. 海外売上高（百万円）	2,456	184	178	1	2,820
II. 連結売上高（百万円）					7,499
III. 海外売上高の連結売上高に 占める割合（%）	32.8	2.5	2.3	0.0	37.6

(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

「参考資料」

前四半期に係る財務諸表等

(1) (要約) 四半期連結損益計算書

科目	前年同四半期 (平成20年3月期 第1四半期)
	金額(百万円)
I 売上高	6,135
II 売上原価	4,630
売上総利益	1,504
III 販売費及び一般管理費	598
営業利益	906
IV 営業外収益	49
受取配当金	12
持分法による投資利益	11
雑収入	25
V 営業外費用	91
支払利息	66
雑損失	24
経常利益	864
VI 特別利益	53
固定資産売却益	3
投資有価証券売却益	50
VII 特別損失	0
固定資産廃棄損	0
税金等調整前四半期純利益	917
税金費用	339
少数株主利益	31
四半期純利益	547